ОТЧЕТ
о реализации муниципальной  программы Первомайского муниципального района
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Первомайского муниципального района» на 2019-2021 годы
За 2021 год

    1. Информация о финансировании муниципальной программы

	N п/п
	Наименование подпрограммы/ВЦП/
основного мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Причина отклонения объемов финансирования от плана

	
	
	ФБ <*>
	ОБ <*>
	МБ
	ВИ <*>
	

	
	
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Организация обучения работников сферы малого и среднего предпринимательства, индивидуальных предпринимателей, лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность
	- 
	-
	-
	-
	50,0
	25,0
	-
	-
	Ограничение числа участников очного семинара в связи с пандемией

	
	Итого по муниципальной программе
	- 
	-
	-
	-
	50,0
	25,0
	-
	-
	



--------------------------------
[bookmark: Par1200]<*> Графа указывается, если данный источник предусмотрен муниципальной программой.

К годовому отчету прилагаются:




2. Информация о выполнении целевых показателей муниципальной программы


	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	
	
	базовое
	Плановое 2021
	Фактическое 2021

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Первомайского муниципального района» на 2019-2021 годы»

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций Первомайского МР
	%
	45,0
	45,5
	31

	количество вновь зарегистрированных  малых предприятий
	Ед.
	2
	2
	3

	Рост среднемесячной заработной платы работников, занятых в малом и среднем предпринимательстве Первомайского МР
	%
	15,0
	15,0
	5,5

	Доля налогов со специальным налоговым режимом, уплаченных СМ и СП в общей сумме ежегодных налоговых поступлений налогов, сборов и иных обязательных налоговых платежей в бюджет Первомайского МР
	%
	15
	15,2
	[bookmark: _GoBack]5,4



3. Информация об изменениях, внесенных в муниципальную программу:

Постановлениями Администрации Первомайского муниципального района № 610 от 27.10.2020 года  и № 772 от 25.12.2020 года внесены изменения в муниципальную программу  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Первомайского муниципального района» на 2019-2021 годы, утвержденную постановлением Администрации Первомайского МР № 818 от 25.12.2018 года. Уточнено финансирование программы, исключены  запланированные средства.


4. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчетный период:

Зарегистрировано 3 предприятия (ООО «Карат», крестьянское  (фермерское) хозяйство «Багряный Двор», ООО «Гефест ПРО»), 31 индивидуальных предпринимателей . 
Среднесписочная численность работающих – 2300 чел, в том числе в малых предприятиях и микропредприятиях – 700 человек.
Доля налогов со специальным налоговым режимом, уплаченных СМ и СП в общей сумме ежегодных налоговых поступлений налогов, сборов и иных обязательных налоговых платежей в бюджет Первомайского МР составляет 5.4 % (всего налоговых поступлений в бюджет района за 2021 год – 41893.9 тыс. руб., в том числе налогов со специальным налоговым режимом – 2273.8 тыс. руб.).
В результате реализации мероприятий  муниципальной программы достигнуты следующие конечные результаты:
     - количество работников сферы малого и среднего предпринимательства, индивидуальных предпринимателей, лиц, вовлекаемых в предпринимательскую деятельность, а также  физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», прошедших обучение и повысивших квалификацию, получивших консультацию  – 62 человека;
     - количество СМиСП, получивших финансовую поддержку, способствующую росту конкурентоспособности и продвижению продукции СМиСП – 1 единиц;
     - количество объектов муниципального имущества, включенного в Перечень и предоставленного субъектам малого и среднего предпринимательства  и физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» во владение и (или) пользование – 3 ед.

[bookmark: Par1292]
Используемые сокращения:

ВИ - внебюджетные источники
ВЦП - ведомственная целевая программа
ОБ - областной бюджет
ОИ - ответственный исполнитель
МБ – бюджет муниципального района
ФБ - федеральный бюджет


Оценка результативности и эффективности реализации
 муниципальной программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Первомайского муниципального района» на 2019-2021 годы» 
за 2021 год


Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Первомайского муниципального района» на 2019-2021 годы» (далее – муниципальная программа) произведена на основании методики оценки результативности и эффективности реализации муниципальной программы Первомайского муниципального района, определенной в «Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Первомайского муниципального района», утвержденном постановлением администрации Первомайского муниципального района от 18.03.2014 №122.

1. Стратегическая результативность муниципальной программы (за 2021 год)

	Наименование индекса
	Значение индекса, %

	Индекс стратегической результативности для целевого показателя: Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций Первомайского МР[image: ]
	31

	Индекс стратегической результативности для целевого показателя: количество вновь зарегистрированных  малых предприятий[image: ]
	100

	Индекс стратегической результативности для целевого показателя: Рост среднемесячной заработной платы работников, занятых в малом и среднем предпринимательстве Первомайского МР[image: ]
	0

	Индекс стратегической результативности для целевого показателя: Доля налогов со специальным налоговым режимом, уплаченных СМ и СП в общей сумме ежегодных налоговых поступлений налогов, сборов и иных обязательных налоговых платежей в бюджет Первомайского МР[image: ]
	-48

	Индекс стратегической результативности для муниципальной программы
	21



Значение индекса стратегической результативности для муниципальной программы составило   21 %, что означает низкорезультативную стратегическую результативность муниципальной программы.

1. [bookmark: Par1343]Итоговая эффективность муниципальной программы (за 2021 год)
[image: ] где:
[image: ] - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период;
[image: ] - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период.


	Наименование индекса
	Значение индекса, %

	Индекс эффективности муниципальной программы
	42



[bookmark: Par1365]Эффективность муниципальной программы – низкоэффективная.

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы                                                    Сиротина Лариса Витальевна
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